
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 797 del 06/09/2023 1

Proposta n. 155 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 797 del 06/09/2023

Oggetto: Webinar di MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business Società Consortile per
Azioni sul tema "E-Leadership nella PA: Guidare il cambiamento con le tecnologie emergenti".
Autorizzazione e impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Richiamato l'articolo 57 – co. 2 – del D.L. N. 124/2019, che abroga a decorrere dall’anno 2020, l’art. 6 - co. 13 - del D.L.
N. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010 che disponeva la riduzione del 50% per le spese di formazione rispetto a quelle
sostenute nell’anno 2009;

Dato atto, per quanto sopra, che la spesa per la formazione del personale dipendente non soggiace più a norme in materia
di contenimento e di riduzione;

Considerato che il MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business Società Consortile per Azioni con sede in
Via Lambruschini 4C - Edificio 26A, 20156 Milano (MI) – CF/P.IVA 08591680155, organizza un webinar sul tema “E-
Leadership nella PA: Guidare il cambiamento con le tecnologie emergenti” che si svolgerà nella giornata del 11 settembre
dalle ore 14:30 alle ore 15:30;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 797 del 06/09/2023 2

Considerato che il Sindaco ha manifestato interesse a partecipare al webinar di cui sopra;

Considerato che per la partecipazione al webinar sopra citato è richiesto il pagamento di una quota di partecipazione di €
190,00 + Iva a persona;

Che pertanto a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile e disponibile per € 190,00 oltre IVA al
22% di € 41,80 per una somma complessiva di € 231,80 nel 2023 al Capitolo 20 art. 9, del Bilancio 2023;

Considerata l’importanza e l’attualità dei temi oggetto di trattazione, si ritiene di autorizzare la partecipazione del Sindaco
al webinar sul tema “E-Leadership nella PA: Guidare il cambiamento con le tecnologie emergenti” che si svolgerà nella
giornata del 11 settembre 2023 dalle ore 14:30 alle ore 15:30, organizzato da MIP Politecnico di Milano – Graduate
School of Business Società Consortile per Azioni con sede in Via Lambruschini 4C - Edificio 26A, 20156 Milano (MI) –
CF/P.IVA 08591680155;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata.
2. Di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’iscrizione del Sindaco al webinar sul tema “E-Leadership nella PA:

Guidare il cambiamento con le tecnologie emergenti” che si svolgerà nella giornata del 11 settembre 2023 dalle ore
14:30 alle ore 15:30, organizzato da MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business Società Consortile per
Azioni con sede in Via Lambruschini 4C - Edificio 26A, 20156 Milano (MI) – CF/P.IVA 08591680155;

3. Di impegnare la spesa complessiva come sotto allegato:

Capitolo (codice mecc.) cap. 20/9 1.03.02.04.999
Importo 231,80
Anno esigibilità 2023
Causale Iscrizione al webinar sul tema “E-Leadership nella PA:

Guidare il cambiamento con le tecnologie emergenti”
Beneficiario MIP POLITECNICO DI MILANO

IBAN IT82Z0569601620000010210X46
Codice interno halley 1008400

4. Di dare atto che con successivo atto di liquidazione verrà provveduto al pagamento della quota di partecipazione, pari
ad euro 231,80 (comprensiva di IVA 22%) dando atto che le spese relative al bonifico bancario non dovranno essere
poste a carico dell’associazione sopracitata. Ai fini della successiva fatturazione si indica di seguito il codice di
riferimento: ufficio Personale - YRKMHH.

5. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto il quale, dichiara di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al procedimento de quo.

6. Di dare atto che ai sensi della determinazione ANAC n. 4 del 7/7/2011, punto 3.9 la mera partecipazione ad un corso
di formazione/webinar “una tantum” non integra la fattispecie di appalto di servizi e che pertanto non soggiace agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 L 136/2010 e di acquisizione del CIG.

7. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000.

8. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013.
9. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel

termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;
10.Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la

conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 797 del 06/09/2023 3

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 797 del 06/09/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 797 del 06/09/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione:Webinar "E-Leadership nella PA"
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.999 01.01 20.9
ORGANI ISTITUZIONALI -

Servizi per formazione
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

416 3210 231,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MIP POLITECNICO DI MILANO
Codice Fiscale: 08591680155 - P.Iva: 08591680155

Collesalvetti, 06/09/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 797 del 06/09/2023 5


